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NORMATIVNA CAST

Urad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky

Urad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky ako prislugny organ podfa
§ 4 ods. 2 pism. g) zakona Narodnej rady Slovenskej republiky €. 215/1995 Z. z. o geodézii
a kartografii v zneni neskorsich predpisov vydava toto

rozhodnutie €islo P-1732/2012 z 19. 3. 2012

podla § 18 ods. 1 zakona Narodnej rady Slovenskej republiky ¢. 215/1995 Z. z. o geodézii a kartografii
v zneni neskorsich predpisov so suhlasom Ministerstva kultary Slovenskej republiky ¢. MK 517/2012-
62/3434 z 9. marca 2012, Ministerstva zivotného prostredia SR ¢&. 4223/2012-2.2 zo 6. februara 2012
a na zaklade sthlasného stanoviska Nazvoslovnej komisie Uradu geodézie, kartografie a katastra

Slovenskej republiky

Standardizuje

11 nazvov chranenych uzemi z uzemia Slovenskej republiky doteraz neStandardizovanych a to: 9
nazvov jaskyn, a 2 nazvy uzemi eurépskeho vyznamu:

Druh objektu,

- . L .. . Okres Obec ML
Standardizovany nazov alebo ¢islo UEV
Biela jaskyna jaskyna Spisska Nova Ves Letanovce 37-12-12
. . N , Mlynky, SpiSska

Havrania dolina SKUEV 0785 SpiSska Nova Ves )

Nova Ves 37-12-22
Hutnianska jaskyna jaskyna Roznava Bretka 37-34-01
Janosikova skrysa jaskyna LuCenec Budina 36-43-07
Jaskyna sIine¢ného luca jaskyna (priepast) | Liptovsky Mikulas Liptovsky Jan 36-21-10
Jaskyna v Havranej skale |jaskyfa Roznava Stratena 37-12-16
Kamenna diera jaskyna Revuca Gemerska Ves 37-33-04
Mara jaskyna LuCenec Divin 36-43-08
Masianske syslovisko SKUEV 0784 Spisska Nova Ves | Smizany 37-12-13
Pesko jaskyna Rozfava Bretka 37-34-01
Zelena jaskyna jaskyna Roziava Dobsina 37-11-25

Standardizované geografické nazvy su zavazné pre vydavatelov kartografickych diel,
odbornych publikacii, na pouzivanie v tlagi a inych prostriedkoch masovej komunikacie a v uradne;j




¢innosti organov verejnej spravy; rovnako to plati pre vydavatelov kartografickych diel a odbornych
publikacii vydavanych v cudzom jazyku a na pouzivanie v tlagi a inych prostriedkoch masovej
komunikacie Sirenych v cudzom jazyku.

Informacie o Standardizovanych nazvoch nesidelnych geografickych objektov z izemia
Slovenskej republiky na poZiadanie poskytuje sekretariat Nazvoslovnej komisie Uradu geodézie,
kartografie a katastra Slovenskej republiky, ktory sidli v Geodetickom a kartografickom Ustave
Bratislava, Chlumeckého 4, 827 45 Bratislava.

Standardizované nazvy budl zverejnené v Spravodajcovi Uradu geodézie, kartografie
a katastra Slovenskej republiky.

Poucenie: proti tomuto rozhodnutiu v zmysle § 18 ods. 4 zakona Narodnej rady Slovenskej
republiky €. 215/1995 Z. z. o geodézii a kartografii v zneni neskorSich predpisov nie je pripustny

opravny prostriedok.

Toto rozhodnutie nadobuda ucinnost’ 1. aprila 2012.

Ing. Hedviga Majovska
predsednicka



Urad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky

Urad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky ako prislugny organ podfa
§ 4 ods. 2 pism. g) zakona Narodnej rady Slovenskej republiky €. 215/1995 Z. z. o geodézii
a kartografii v zneni neskorsich predpisov vydava toto

rozhodnutie €islo P-1734/2012 z 19. 3. 2012

podla § 18 ods. 1 zakona Narodnej rady Slovenskej republiky ¢. 215/1995 Z. z. o geodézii a kartografii
v zneni neskorsich predpisov so suhlasom Ministerstva kultiry Slovenskej republiky ¢. MK 517/2012-
62/3434 z 9. marca 2012, Ministerstva zivotného prostredia SR &. 7185/2012-2.2 z 2. februara 2012 a
na zéklade suhlasného stanoviska Nazvoslovnej komisie Uradu geodézie, kartografie a katastra
Slovenskej republiky

Standardizuje

18 nazvov vodnych tokov a to 15 nazvov doteraz nestandardizovanych:

) _ Obec; k. u. (ak sa Mapovy
Standardizovany nazov | Druh objektu | Okres nazov k. u. odliSuje od list
nazvu obce)

Boény Bokonsky kanal | kanal Komarno Kolarovo 45-32-15
Bodicky kanal kanal Dunajské Streda Baka, Bodiky 45-31-13
Brusné vodny tok Banovce nad Bebravou | Zitna-Radisa; Zitna 35-24-11
Hlboc¢iansky vodopad vodopad Trnava Smolenice 35-31-22
Chorvatske rameno mftve rameno | Bratislava Bratislava V; Petrzalka |44-24-07
Jelenec rybnik Nitra Jelenec 35-43-19
Kosiarny potok vodny tok Zlaté Moravce Hostie, Topol€ianky 35-44-12
Krstenica vodny tok Prievidza LieStany; Lomnica 35-24-03
Pieskovia rybnik Malacky Lab, Plavecky Stvrtok 34-44-21
Podskalsky potok vodny tok Prievidza Nitrianske Rudno 35-24-08
Rokoska vodny tok Prievidza Nitrianske Rudno 35-24-08
Rudniansky vodopad vodopad Levice Uhliska 36-33-16
Tekovské Nemce vodna nadrz Zlaté Moravce Tekovské Nemce 35-44-23
Zvodnica kanal Nitra Svéatoplukovo 45-21-16
Zrab vodny tok Trnava Boleraz 35-33-08




a 3 nazvy, ktorych podobu menime:

Standardizovany |Druh Predchadzajuci | Okres Obec; k. u. (ak | Mapovy list
nazov objektu |standardizovany sanazovk.u. |ZM 10
nazov odliSuje od
nazvu obce)
Bradlovy potok vodny tok | Bradla Kosice-okolie Slanec 38-31-08
Lazna vodny tok | Luzng Brezno Brezno 36-23-05,10
Plazska vodny tok | Palaska Rimavska Drazice 37-33-12
Sobota

Standardizované geografické nazvy su zavazné pre vydavatelov kartografickych diel,
odbornych publikacii, na pouzivanie v tladi a inych prostriedkoch masovej komunikacie a v Uradnej
¢innosti organov verejnej spravy; rovnako to plati pre vydavatelov kartografickych diel a odbornych
publikacii vydavanych v cudzom jazyku a na pouzivanie v tlaci a inych prostriedkoch masovej
komunikacie Sirenych v cudzom jazyku.

Informacie o Standardizovanych nazvoch nesidelnych geografickych objektov z izemia
Slovenskej republiky na poziadanie poskytuje sekretariat Nazvoslovnej komisie Uradu geodézie,
kartografie a katastra Slovenskej republiky, ktory sidli v Geodetickom a kartografickom Ustave
Bratislava, Chlumeckého 4, 827 45 Bratislava.

Standardizované nazvy budd zverejnené v Spravodajcovi Uradu geodézie, kartografie
a katastra Slovenskej republiky.

Poucenie: proti tomuto rozhodnutiu v zmysle § 18 ods. 4 zakona Narodnej rady Slovenskej
republiky €. 215/1995 Z. z. o geodézii a kartografii v zneni neskorSich predpisov nie je pripustny

opravny prostriedok.

Toto rozhodnutie nadobuda ucinnost’ 1. aprila 2012.

Ing. Hedviga Majovska
predsednicka




Urad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky

Urad geodézie, kartografie a katastra Slovenskej republiky ako prislusny organ podfa § 4 ods. 2
pism. g) zakona Narodnej rady Slovenskej republiky ¢. 215/1995 Z. z. o geodézii a kartografii v zneni
neskorSich predpisov vydava toto

rozhodnutie €islo P-1735/2012 z 19. 3. 2012

podla § 18 ods. 1 zakona Narodnej rady Slovenskej republiky €. 215/1995 Z. z. o geodézii a kartografii
v zneni neskorsich predpisov so suhlasom Ministerstva kultiry Slovenskej republiky ¢. MK 517/2012-
62/3434 z 9. marca 2012 a na zaklade suhlasného stanoviska Nazvoslovnej komisie Uradu geodézie,

kartografie a katastra Slovenskej republiky

Standardizuje

75 nazvov geografickych objektov z tzemia Slovenskej republiky, ktoré st obsahom zakladnej bazy
udajov pre geograficky informacny systém a to: 49 doteraz nestandardizovanych nazvov, uvedenych
v prilohe €. 1 a 26 zmenenych Standardizovanych nazvov, uvedenych v prilohe &. 2, ktoré

su neoddelitelnymi prilohami tohto rozhodnutia.

Standardizované geografické nazvy su zavazné pre vydavatelov kartografickych diel,
odbornych publikacii, na pouzivanie v tlaci a inych prostriedkoch masovej komunikacie a v Uradne;j
¢innosti organov verejnej spravy; rovnako to plati pre vydavatelov kartografickych diel a odbornych
publikacii vydavanych v cudzom jazyku a na pouzivanie v tlaci a inych prostriedkoch masove;j

komunikacie Sirenych v cudzom jazyku.

Informacie o Standardizovanych nazvoch nesidelnych geografickych objektov z tzemia
Slovenskej republiky na poZiadanie poskytuje sekretariat Nazvoslovnej komisie Uradu geodézie,
kartografie a katastra Slovenskej republiky, ktory sidli v Geodetickom a kartografickom Ustave
Bratislava, Chlumeckého 4, 827 45 Bratislava.



Standardizované nazvy budl zverejnené v Spravodajcovi Uradu geodézie, kartografie

a katastra Slovenskej republiky.
Poucenie: proti tomuto rozhodnutiu v zmysle § 18 ods. 4 zakona Narodnej rady Slovenskej
republiky €. 215/1995 Z. z. o0 geodézii a kartografii v zneni neskorSich predpisov nie je pripustny

opravny prostriedok.

Toto rozhodnutie nadobuda U&innost 1. aprila 2012.

Ing. Hedviga Majovska

predsednicka
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Priloha &. 1 k Rozhodnutiu ¢. P-1735/2012 z 19. 3. 2012

Obec; k. u. (ak sa

Standardizovany Mapovy list
i y Druh objektu Okres nazov k. U. odliSuje povy
nazov ) ZM 10
od nazvu obce)
Bansky potok pole Roznava Jovice 37-32-09
Baracka miestna Cast’ Trencin TrencCianske Teplice |35-21-18
i Banovce nad o D
Brusné les Zitna-Radisa; Zitna 35-24-06, 11
Bebravou
.. . Lipovce; Lacnov,
Bucie vrch PreSov ) 27-43-20
Lipovce
i . Radvari nad
Diel vrch Medzilaborce 28-34-10
Laborcom
Dolina luka, pasienok Poprad Horka 27-34-21
Draci hradok zrucanina Malacky Stupava 44-22-12
Drahozicka huta les Zlaté Moravce Skycov 35-42-18
Dujava sedlo Bardejov Becherov 27-24-15
katastralne . .
Dvorce ] , Levoca Levoca (Dvorce) 27-34-14, 19
uzemie
Grob sedlo Svidnik Hrabov¢ik, Rovné 28-31-13
Herlianske sedlo sedlo Vranov nad Toplou | Banské 38-13-08
Hibo¢ianska dolina | dolina Trnava Smolenice 35-33-02
, 27-32-25; 27-
. katastralne i . .
Hniezdno (zemie Stara Luboviha Jakubany (Hniezdno) | 34-05; 27-41-
21; 27-43-01
Horka vrch Zlaté Moravce Lovce 35-44-06
Kamence pole Humenné Zavada 28-32-22
Koréakov mlyn samota Skalica Gbely 34-24-18
Kuty miestna Cast’ PresSov PreSov 27-44-24
Laborecky ) .
) priesmyk Medzilaborce Palota 28-41-11
priesmyk
Lazéik les, pole Bardejov Vysny Krucov 28-33-02
Lazna dolina Brezno Brezno 36-23-05, 10
. . . Vranov nad Toplou;
Lomnica miestna Cast Vranov nad Toplou | . i 38-12-21
Cemerné
] Nové Mesto nad L.
Lysica les ] Bosaca 35-14-03
Vahom
Okruhliak miestna Cast PreSov PreSov 27-44-24
Paricov sidlisko TrebiSov TrebiSov 36-32-06
hospodarsky
Peklo Trnava Trnava 35-33-14
dvor
Pliesky vrch Zlaté Moravce Lovce 35-44-06
Pod Cimerovym les Trengin TrenCin; Opatova 35-21-17
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Obec; k. u. (ak sa

Standardizovany ) . . L Mapovy list
. Druh objektu Okres nazov k. u. odliSuje
nazov i ZM 10
od nazvu obce)
Pol'ny hjj pole Piestany Velké Kostolany 35-32-21
. , . i Vranov nad Toplou;
Polovice miestna ¢ast Vranov nad Toplou | . i 38-11-25
Cemerné
Potocky dolina Zlaté Moravce Lovce 35-44-06
Rakova horaren Senica Jablonica 35-31-17
Regetovské sedlo |sedlo Bardejov Regetovka 27-24-14
. katastralne . Tvarozna 27-34-10, 13,
Ruskinovce i ) Kezmarok .
uzemie (Ruskinovce) 14, 15, 18, 19
Solnisko les Topol€any PraSice 35-23-22
Suchy vrch chaty Pezinok Limbach 44-22-09
Surdok miestna cast PreSov PresSov 27-44-24
Skara les aj pasienok PreSov Demijata 27-44-10
. . Krasnohorské
Velky jarok les Roznhava ) 37-32-04
Podhradie
Vlarsky priesmyk |sedlo Trencin Horné Srnie 25-43-21
Vranovské Dihé miestna Cast Vranov nad Toplou | Vranov nad Toplou 38-12-21
Vres les Partizanske Klatova Nova Ves 35-41-05
Vricke sedlo sedlo Prievidza Kla¢no 36-11-11
L. Banovce nad ..
Zasusie les Cierna Lehota 35-22-21
Bebravou
Zaton pole Galanta Mostova; Soriako$ 45-13-10
Zbojnicka les Bratislava I Bratislava lll; Raca 44-22-17
. . 35-14-25,
Zravy les Topol¢any Podhradie
35-23-21
Zmuliska pole Poprad Janovce 37-12-02
. 44-22, 24, 42
Bratislava ll, i .
.. . . L neuvedené z dévodu |45-11, 13, 14,
Zitny ostrov region Dunajska Streda, . . i
X velkého poctu obci 31, 32, 33,
Komarno, Senec
34,41, 43
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Priloha &. 2 k Rozhodnutiu ¢. P-1735/2012 z 19. 3. 2012

Standardi- bruh Iv3redch. - OE)ec; k. u (akfa. N
zovany nazov | objektu st’andardlz. Okres nazo?l k. u. odlisuje Mapovy list
nazov od nazvu obce)
Agat pole Agad Nové Zamky Urany nad Zitavou 45-23-09
Bojarské les Bajarské Komarno Modrany 45-41-25
Bojciny pole BajCiny Zlaté Moravce Slepcany 45-22-06
Brat vrch Barat KosSice okolie Jasov 37-23-15
Bratska pole Baracka Levice Hronské Kracany, 45-22-14, -19
Stary Tekov
Brodky luka aj pole | Brodky Humenné Nizna Jablonka 28-43-06
Ciernik vrch Cernok Revuca DrZkovce 37-31-24
Ciernik les Cernok Revuca Drzkovce 37-31-25
Dolna pole Déna Rimavska Sobota Chramec 47-11-08
Dolna majer Déna Rimavska Sobota Sirkovce 47-11-07
Dolna chrbat Déna Rimavska Sobota Sirkovce 47-11-12
Gbelec pole Gbalec Hlohovec Horné Otrokovce 35-34-04
Gbelovky pole Gbolovky PreSov Vy$na Sebastova 27-44-25
luka,
Horné lazy pasienok Horna Luzna Brezno Brezno 36-23-05
28-34-08, 09,
Krakalova les Krakolova Medzilaborce Olka; Kriva Olka 13,14
luka,
Lazna pasienok Luzna Brezno Brezno 36-23-05
Maly Gbel pole Maly Gbol Topol€any Bojna 35-41-12
Mohyliste pole Meholiste Snina Pichne 28-43-17
Nové Triby les Nové Triby Zlaté Moravce Kostolany pod 35-43-09, 14
TribeCom
Plazov pole Palasov Senec Nova Dedinka; 45-11-21
Dedinka pri Dunaji
Treberky les Tereberky Roznava Kec€ovo 37-34-03
Treberky vrch Tereberky Roznava Kec€ovo 37-34-03
Trebetin les Terbecin KosSice — okolie Ruzin 37-22-21
Velky Gbel pole Velky Gbol Topol€any Bojna 35-41-11
Vratocka luka Vraticky Snina Stak&inska Roztoka 28-43-25
Vrato€ka les Vraticky Snina Kolbasov 38-22-01
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INFORMATIVNA CAST

Medzinarodné aktivity
26. zasadnutie Skupiny expertov OSN pre geografické nazvoslovie vo Viedni, 2. — 6. maja 2011
Sprava zo zasadnutia

V prispevku sa uvadza struény prehfad ¢innosti na 26. zasadnuti Skupiny expertov OSN pre

geografické nazvoslovie (dalej len ,skupina expertov* alebo ,UNGEGN®). Cela sprava je dostupna na

webovej stranke UNGEGN na adrese:

http://unstats.un.org/unsd/geoinfo/UNGEGN/ungegnSession26.html)

26. zasadnutie skupiny expertov prijalo vo svojej sprave navrh uzneseni pre Ekonomicku a socialnu

radu. Skupina expertov odporuca, aby rada:

a) prijala navrh spravy Skupiny expertov OSN pre geografické nazvoslovie z jej 26. zasadnutia,

b) rozhodla, Ze 27. zasadnutie skupiny expertov sa bude konat' v New Yorku v dfioch 6. a 17. augusta
2012 a schvalila predbezny program zasadnutia,

¢) rozhodla, ze 10. konferencia OSN o Standardizacii geografického nazvosloviasa bude konat v New
Yorku v diioch 7. — 16. augusta 2012 a schvalila predbezny program konferencie.

Na zasadnuti odzneli diskusné prispevky v tychto tematickych okruhoch:

A. Sprava predsednicky

Praca skupiny expertov za poslednych 50 rokov ukazala, ze vzdy sa najdu nové vyzvy v oblasti
geografického nazvoslovia. Na zvladnutie tycho vyziev a potrieb spolo€nosti skupina expertov
potrebuje pokracovat' v rozvoji metdd na zvladnutie nastupujucich technologii a zvySenych oakavani.

Zosumarizovala niektoré nedavne aktivity regionalnych skupin a pracovnych skupin, spolupracu so
sekretariatom skupiny expertov a spojenie s vedeckymi a akademickymi skupinami. Predsedni¢ka
podakovala Statistickej divizii, predovdetkym sekretariatu skupiny expertov, za ich pokracujucu
podporu a za pripravu prebiehajuceho zasadnutia.

B. Sprava sekretariatu skupiny expertov

Sprava sekretariatu spomenula tri oblasti ¢innosti: publikacie, internetovu stranku skupiny expertov a
aktualizaciu databazy geografickych nazvov sveta. Oblasti budiceho zamerania obsiahnu
vylepSovanie internetovej stranky, dopifianie dalich informacii a zvukovych stborov do databazy

a pripravu 10. konferencie OSN o Standardizacii geografického nazvoslovia.

C. Spravy regionalnych skupin

Suhrn informacii o spravach regionalnych skupin vytvoreny na zéklade sprav 14 regionalnych skupin
prijatych pred zaCatim zasadnutia zahffia Strukturu a obsahy sprav, skladbu regionalnych skupin,
uroven ich aktivit, regionalnu spolupracu a spolo¢né projekty. Stucastou skupiny expertov je 23
regionalnych skupin, v kazdej su zastupcovia z krajin s lingvistickymi a/alebo geografickymi vztahmi.
Cielom suhrnu bolo obmedzenie ¢asového rozsahu vyhradeného na prezentaciu tohto bodu
programu.
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http://unstats.un.org/unsd/geoinfo/UNGEGN/ungegnSession26.html

Struktdra a obsah sprav regionalnych skupin

Rozmanitost metéd prezentacie regionalnych skupin a zameranie €innosti ¢asto ovplyvriuje doba ich
existencie. Skor vytvorené regionalne skupiny maju tendenciu informovat podla témy alebo rezolucii
OSN, alebo sa zameriavaju na spolo¢né zasadnutia, regionalne aktivity a spolo¢né projekty, zatial ¢o
novovytvorené regionalne skupiny sa pokus$aju vytvorit kontakty a rozSirovat’ Clenstvo. V pripade, Ze
krajina je ¢lenom viac nez jednej regionalnej skupiny, nacrt jej €innosti je zahrnuty vo vSetkych
relevantnych spravach regionalnych skupin.

Zlozenie regionalnych skupin a uroven ich ¢innosti
Spravy ukazali rozdiely medzi regionalnymi skupinami vo velkosti, $truktdre, organizacii a arovni
¢innosti. Vacsina sprav informuje o zloZeni a vedeni regionalnej skupiny.

Regionalna spolupraca: stretnutia regionalnych skupin a spoloéné projekty
Vacsina regionalnych skupin organizovala stretnutia od posledného zasadnutia UNGEGN. Ostatni
informovali o inych prilezitostiach na vymenu informacii, dalSie regionalne skupiny maju prili§ malo
¢lenov na to, aby organizovali stretnutia. Mnohé regionalne skupiny UspesSne organizovali svoje
zasadnutia v spojeni s inymi pribuznymi akciami €i zasadnutiami pracovnych skupin, toponymickymi
kurzami, zasadnutiami UNGEGN alebo konferenciami s toponymickou tematikou.

Zaznamenalo sa mnozstvo spolo¢nych projektov, medzi nimi:

- regionalne mapy a toponymickeé slovniky a zoznam regionalnych druhovych oznaceni (Regionalna
skupina juhovychodnej Azie a juhozapadného Tichomoria),

- menSinové geografické nazvy v oblasti severskej regionalnej skupiny: skimanie zriadenia online
webového zdroja,

- plan na vybudovanie regionalnej databazy geografickych nazvov v oblasti juhozapadnej Azie,

- plan na zostavenie toponymického slovnika strednej Afriky,

- posudenie slovnika arabskych terminov a zvazenie databazy arabskych geografickych nazvov,

- zostavenie zoznamu nazvov Statov, zoznamu exonym a toponymického slovnika v portugal€ine;
preklad toponymického slovnika UNGEGN do portugalCiny; zostavenie struéného prehladu
druhovych oznaceni pouzivanych na mapach ¢lenskych Statov; zabezpec&enie informacii
0 databazach &lenskych Statov a narodnych nazvoslovnych autoritach,

- spolupraca pri pomenuvani cezhraniénych geografickych objektov,

- spolupraca Spojené staty s Afganskym hlavnym uradom pre geografiu a kartografiu na podporu
autority pre geografické nazvy v Afganistane.

Zakladné oblasti ¢innosti

Narodné urady pre Standardizaciu a prislusna legislativa

Vacsina sprav poskytla prehlfad o narodnych nazvoslovnych autoritach ¢lenskych statov regionalnej
skupiny alebo o Statnych autorit zodpovednych za riadenie informacii o geografickych nazvoch.
Niektoré institlcie sa zaoberaju aj nazvami za Statnymi hranicami. Legislativa na podporu takychto
aktivit je ¢asto podrobne Specifikovana v spravach. Od posledného zasadnutia UNGEGN sa
etablovalo niekolko novych autorit, v inych pripadoch sa prijala legislativa, ktora dala kompetencie na
Standardizaciu geografickych nazvov existujucim instituciam.

Podpora medzinarodnych programov
Spravy informuju o €innosti na podporu celosvetovych alebo regionalnych databaz. Ide najma o podiel
na programoch EuroGeoNames a na databaze UNGEGN.
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Toponymické Skolenia a propagacia geografickych nazvov

Vynalozilo sa réznorodé Usilie na propagaciu vyznamu geografickych nazvov, vratane prekladu
propagaéného letaku UNGEGN. 9. zasadnutie Regionalnej skupiny juhozapadnej Azie (nearabskej)
sprevadzal vzdelavaci seminar, ¢lenovia Stredoafrickej regionalnej skupiny a Vychodoafrickej
regionalnej skupiny propagovali pracu a existenciu ich regionalnych skupin, aby pozdvihli povedomie
v regione a podobnu €innost vykonavala Arabska regionalna skupina v ramci Ligy arabskych krajin.
Cinska regionalna skupina vytvorila dokumenty na publikovanie vysledkov v oblasti geografickych
nazvov; Baltska regionalna skupina zorganizovala vyrony Def geografickych nazvov, ktory sa stal
sugastou miestnych toponymickych kurzov. Clenovia Nemecky a holandsky hovoriacej regionélnej
skupiny sa zapojili do organizovania toponymickych kurzov. V rdmci kurzu Map Africa2010, ktory sa
konal v Juznej Afrike, sa uskutoCnilo rokovanie o Standardizacii geografickych nazvov.

Kultarne dedi¢stvo a uchovanie historickych nazvov
Spravy niektorych regionalnych skupin sa zaoberali zberom a ochranou geografickych nazvov ako
sucasti nehmotného kultirneho a historického dedi¢stva.

Produkcia toponymickych materiélov a stvisiace mapovacie programy

Clenovia viacerych regionalnych skupin publikovali alebo pripravili na publikovanie novy alebo
aktualizovany toponymicky navod. Dal$ie regionalne skupiny zostavili toponymické registre alebo
publikovali vysledky topografického mapovania, ktoré je nevyhnutne spojené s pracou s geografickymi
nazvami, mnohé skupiny sa zaoberali otazkami adries a nazvov ulic.

Toponymické databazy, toponymické slovniky a narodné datové infrastruktiry

Tieto oblasti &innosti sU beznymi témami vo viacerych spravach. Informuju o vytvoreni a aktualizacii
databaz a toponymickych registrov alebo zoznamov, interoperabilite a kompatibilite réznych
narodnych datasetov.

Webove stranky a portaly
VacsSina sprav priniesla informacie o narodnych internetovych strankach a strankach regionalnych
skupin.

Exonyma a néazvy Statov
Vacsina ¢lenov regionalnych skupin zostavila zoznamy exonym alebo zoznamy nazvov objektov mimo
Statnej hranice a zoznamy nazvov Statov v narodnych jazykoch.

Systémy pisma

Systémy pisma (prevazne latinizacia) boli su¢astou narodnych aktivit. Arabska regionalna skupina
informovala o latinizatnom systéme arabginy a planoch na prijatie unifikovaného systému v ramci
skupiny.

Morské, podmorské a iné objekty
V rdmci narodnych Standardiza&nych aktivit spravy informovali o vytvoreni zoznamov nazvov
morskych a podmorskych objektov, nazvov v Antarktide a nazvov na Mesiaci.

Vysledky analyzy sprav
Vo vsetkych regionalnych skupinach nastal vyznamny pokrok v réznych oblastiach; prijala sa nova

legislativa na podporu Standardizacie geografického nazvoslovia, zozbierali sa nazvy z topografickych
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map na doplnenie kataldgov alebo databaz geografickych nazvov. Pokrok nastal aj v oblasti
formulovania novych latinizanych systémov. Medzinarodnua spolupracu doklada narodna podpora
projektov EuroGeoNames a databazy UNGEGN.

Celosvetova ekonomicka situacia mala negativny vplyv na viaceré krajiny, ktorych finanéné
zabezpecenie toponymickych aktivit sa znacne zredukovalo. Finan&né restrikcie su prekdzkou na
zriadenie narodnych nazvoslovnych institucii v krajinach, v ktorych podpora aktivit spojenych

s geografickym nazvoslovim nie je medzi najvy$§imi narodnymi prioritami. Financovanie tiez
obmedzilo cestovanie na zasadnutia niektorym ¢lenom regionalnych skupin, iné zasadnutia boli
odloZené a niektoré krajiny sa ani raz nezuc&astnili na praci regionalnej skupiny. Nedostatok informacii
o vyhovujucom kontakte viedlo k tazkostiam s prezentaciou €innosti menej aktivnych ¢lenov
regionalnych skupin. V urovni narodného povedomia v toponymickych otazkach tiez existuju velké
rozdiely. Problémy priniesla aj expldzia online informacii o ndzvoch, ktora viedla k odchylkam vo
vyslovnosti geografickych nazvov v réznych publikaciach.

Zo sprav je zrejmé, ze v oblasti narodnej Standardizacie a spoluprace na regionalnych projektoch
nastal znacny pokrok. Velmi dolezita je vymena informécii a €lenovia regionalnych skupin su
nabadani, aby §irili informacie o svojich toponymickych datach a propagovali ich dostupnost, najma ak
su rézne informacie o geografickych nazvoch (€asto neautorizované) €oraz viac verejne dostupné na
internete.

Webové stranky regionalnych skupin

Arabic Division: http://www.adegn.org/

East Central and South-East Europe Division (ECSEED): http://ungegn.cgi.hr/
Norden Division and related information: http://nordendivision.nfi.ku.dk/
http://nordendivision.nfi.ku.dk/about/programme/nairobi090508/
http://nordendivision.nfi.ku.dk/legislation/
http://nordendivision.nfi.ku.dk/about/programme/uppsalal01029/
Portuguese-speaking Division: hitp://www.dlpng.ibge.qgov.br/

Narodné webové stranky uvedené v regionalnych spravach

Armenia Legal Information System portal: http:// www.arlis.am/

Geographical Names of Canada website: http://www.geonames.nrcan.gc.ca/

Canada’s GeoBase portal: http://www.geobase.ca/

China’s internet map service: http://www.tianditu.cn/

Gazetteer of the Republic of Croatia: http://cand.cqgi.hr:8081

Denmark web map service: http://www.stednavne.info

Danish Place-Names Commission list of authorised place names:
http://www.stednavneudvalget.ku.dk/autoriserede stednavne/AUTORISEREDE_STEDNAVNE_v.2010-12-10.pdf
Central Agency for Public Mobilization and Statistics of Egypt: http://www.capmas.gov.eg

Estonia Names Place Names Register: http://gmaps.maaamet.ee/knr/

Bundesamt fiir Kartographie und Geodasie National Geodata Centre of Germany:
http://www.geodatenzentrum.de

Toponymic Guidelines of Germany: http://141.74.33.52/stagn/Portals/0/101125 TopR5.pdf

Work of the Hungarian Committee on Geographical Names:
http://www.kormany.hu./hu/videkfejlesztesi-miniszterium/kozigazgatasi-allamtitkarsag

Iranian National Committee on the Standardization of Geographical Names: http://geonames.ncc.org.ir
Geographical naming activities of Malaysia: http://www.jupem.gov.my/geonames/

Jamaica National Land Agency: http://www.nla.gov.jm/

17



http://www.adegn.org/
http://ungegn.cgi.hr/
http://nordendivision.nfi.ku.dk/
http://nordendivision.nfi.ku.dk/about/programme/nairobi090508/
http://nordendivision.nfi.ku.dk/legislation/
http://nordendivision.nfi.ku.dk/about/programme/uppsala101029/
http://www.dlpng.ibge.gov.br/
http://www.arlis.am/
http://www.geonames.nrcan.gc.ca/
http://www.geobase.ca/
http://www.tianditu.cn/
http://cgnd.cgi.hr:8081/
http://www.stednavne.info/
http://www.stednavneudvalget.ku.dk/autoriserede_stednavne/AUTORISEREDE_STEDNAVNE_v.2010-12-10.pdf
http://www.capmas.gov.eg/
http://gmaps.maaamet.ee/knr/
http://www.geodatenzentrum.de/
http://141.74.33.52/stagn/Portals/0/101125_TopR5.pdf
http://www.kormany.hu./hu/videkfejlesztesi-miniszterium/kozigazgatasi-allamtitkarsag
http://geonames.ncc.org.ir/
http://www.jupem.gov.my/geonames/
http://www.nla.gov.jm/

Royal Jordanian Geographic Centre: http://www.rjgc.gov.jo

Latvia Geospatial Information Law: http://www.vestnesis.lv/?menu=doc&id=202999

Latvia concise Geographical Names Database: http://vietvardi.lgia.gov.lv

Description of Latvia database in English: http://map.lgia.gov.lv/index.php?lang=2&cPath=3&ixt id=24
Latvia National Address Register: https://www.kadastrs.Iv/#

Dictionary of village names of Latvia: http://map.lgia.gov.lv/index.php?lang=0&cPath=3&txt id=96
Description of Latvia Dictionary in English: http://map.lgia.gov.lv/index.php?lang=2&cPath=3&txt id=96
Latvia web map viewer: http://map.lgia.gov.lv/index.php?lang=2&cPath=4&txt id=88
Geoinformational Database of Lithuanian Toponyms LVvGDB: http://lvvgdb.Iki.lt

Malaysian Center for Geospatial Data Infrastructure geoportal: http://www.mygeoportal.gov.my/
New Zealand Geographic Board members:
http://www.linz.govt.nz/placenames/about-geographic-board/nzgb-members/index.aspx
Toponymic Guidelines of Poland: http://ksng.gugik.gov.pl/english/tgp.php

Poland’s list of “Names of countries, their capitals and inhabitants”:
http://ksng.qugik.gov.pl/english/wykaz.php

Poland’s list of “Geographical Names of the World”: http://ksng.gugik.gov.pl/english/wydawnictwa.php
List of Minority Place Names in Poland:

http://ksng.qugik.gov.pl/english/files/list_of minority names.pdf

Poland’s geoportal: http://www.geoportal.gov.pl/

Register of the Territorial Division of Poland: http://www.stat.gov.pl/broker/access/index.jspa
Central Register of Nature Conservation Forms of Poland: http://crfop.gdos.gov.pl/index.php
Russia’s bulletin of geographical names changes: http://www.rosreestr.ru/kartografy/state catalogue/data/
Geoportal of Serbia “GeoSrbija”: http://www.geosrbija.rs/

Geodesy, Cartography and Cadastre of the Slovak Republic: http://www.skgeodesy.sk/
Sweden’s Toponymic Guidelines:
http://www.lantmateriet.se/upload/filer/kartor/om_kartor/Toponymic_Guidelines 2007 6.pdf
Switzerland geographical names information: http://www.swisstopo.admin.ch

Gazetteer of Thailand: http://www.royin.go.th/

Turkey and Neighborhood Gazetteer: http://www.hgk.msb.gov.tr/index.asp

Ordnance Survey of Great Britain: www.ordnancesurvey.co.uk

Northern Ireland Land and Property Services: http://www.dfpni.gov.uk/Ips

Welsh Language Board's Place-names Standardization Team:
http://www.byig-wlib.org.uk/English/services/Pages/Place-Names.aspx

Ordnance Survey’s Gaelic Names Policy:
http://www.ordnancesurvey.co.uk/oswebsite/aboutus/reports/scotland/docs/namesgaelicen. pdf
http://www.ordnancesurvey.co.uk/oswebsite/aboutus/reports/scotland/docs/namesgaelic.pdf
Ordnance Survey’s Welsh language scheme
http://www.ordnancesurvey.co.uk/oswebsite/aboutus/reports/wales/docs/welshlanguageschemefinal. pdf
http://www.ordnancesurvey.co.uk/oswebsite/aboutus/reports/wales/docs/cynlluniaithgymraegternfynol.pdf
Ordnance Survey’s OpenData Licence:
http://www.ordnancesurvey.co.uk/oswebsite/business/licences/using-andcreating- data-with-os-
products/osopendata/index.html

Ordnance Survey 1:50,000 scale Gazetteer:
http://www.ordnancesurvey.co.uk/oswebsite/products/50kgazetteer_open/

The English Project’'s www.englishproject.org and Location Lingo: www.locationlingo.net
Legislation relating to administrative changes in England: http://www.opsi.gov.uk/
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United Kingdom Permanent Committee on Geographical Names: www.pcgn.org.uk
Information about the United States Board on Geographic Names: http:/geonames.usgs.gov/

Ostatné webové stranky uvedené v regiondlnych spravach
German-language Glossary of Terms for the Standardization of Geographical Names:
http://141.74.33.52/stagn/Portals/0/100419 Glossar_3.pdf

EuroGeoNames reference application: http://www.eurogeonames.com/refappl

INSPIRE Implementing Directive:
http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=0J:1L.:2010:323:0011:0102:EN:PDF
INSPIRE Data Specifications:

http://inspire.jrc.ec.europa.eu/documents/Data_Specifications/INSPIRE DataSpecification GN_v3.0.1.pdf
GeoSpatial World Forum: http://www.geospatialworldforum.org/

D. Spravy sprostredkovatelov a medzinarodnych organizacii

1. Medzinarodna hydrograficka organizacia

Sprava Medzinarodnej hydrografickej organizacie informovala o dvoch aktivitach suvisiacich

s geografickymi nazvami: pomenivanie podmorskych objektov a publikacia Limits of Oceans and
Seas (Hranice oceanov a mori). Subkomisia pre nazvy podmorskych objektov General Bathymetric
Chart of the Oceans (VSeobecna batymetricka mapa oceanov) sa stretla dvakrat za posledné dva roky
a posudzovala 92 navrhov nazvov. Pracovna skupina na reviziu odbornej publikacie sa stretla dvakrat
na dorieSenie spornych otazok v publikovani stvrtého vydania titulu Hranice oceanov a mori, ale zatial
nedospela ku konsenzu. Sprostredkovatel s Medzinarodnou hydrografickou organizaciou ponukol
informacie o moznostiach ucasti Clenskych statov na ¢innosti subkomisie.

2. Medzindrodna rada onomastickych vied

Sprostredkovatel s Medzinarodnou radou onomastickych vied informoval o Cinnosti tejto organizacie.
Rada vydava pravidelne zurnal a newsletter, tiez publikovala pozvanku na uc¢ast’ na kongrese

v septembri 2011, na ktoru bolo doteraz predloZenych 87 dokumentov. Vytvorila sa terminologicka
skupina, ktora spolupracovala s pracovnou skupinou pre toponymicku terminolégiu.

3. Ostatné materialy

- Sprava Panamerického geografického a historického institutu,

- Kontaktna informacia o narodnych autoritach pre geografické nazvoslovie;

- Formular na informacie o kontakte na narodné geografické autority;

- Predsednitka informovala o vytvoreni neforméalneho kontaktu s Medzinarodnou geografickou
uniou, s ktorou sa diskutuje o primeranom spdsobe spoluprace.

E. Cinnost riesitelského timu pre Afriku
V spolupraci s predsedni¢kou skupiny expertov a Pracovnou skupinou pre toponymické kurzy
toponymické kurzy sa konali v Nairobi r. 2009 a v Yaoundé r. 2010. Dal$i kurz sa ma konat r. 2011
v Juznej Afrike. Toponymicku databaza Ekonomickej komisie pre Afriku (ECA), teraz nazyvanu “Africa
GeoNyms” (Africké geonyma) navrhnutu pre vSetky africké krajiny, predstavili uz na 25. zasadnuti
skupiny expertov. Konali sa dve toponymické sutaze r. 2009 a r. 2011. Na terajSom zasadnuti
rieSitel'sky tim organizoval seminare o toponymickej Standardizacii.
Predstavitelia Stredoafrickej regiondlnej skupiny a Zapadoafrickej regionalnej skupiny sa zucastnili
zasadnutia rieSitefského timu pre Afriku, na ktorom sa preverili vztahy s CODIST (Ekonomicka
komisia pre Africkd radu pre rozvoj informacii, vedy a technoldgii) so zameranim na ozivenie
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Standardizacie geografickych nazvov v Afrike. Vychodoafricka regionalna skupina poziadala riesitel'sky
tim pre Afriku o spolupracu pri stanoveni konkrétnych krokov, ktoré by viedli k zvy$eniu povedomia v
oblasti Standardizacie geografickych nazvov v ich ¢lenskych krajinach.

F. Implementacia rezolicii a aktivity pracovnej skupiny pre rozvoj a implementaciu

Pracovna skupina pre rozvoj a implementaciu zorganizovala stretnutia v Nairobi r. 2009 a v Kanade
r. 2010. Obe zasadnutia pracovnej skupiny boli spojené so zasadnutim pracovnej skupiny pre
propagaciu a financovanie. Na rokovaniach vyzdvihli prace na vytvoreni prehliadatefnej databazy
rezolucii skupiny expertov v anglickom jazyku. Softvér bude dostupny aj na vytvaranie podobnych
databaz rezollcii vo francuzskom jazyku a v Spanielskom jazyku.

G. Aktivity pracovnej skupiny pre toponymické kurzy

Pracovny material informoval o toponymickych kurzoch, ktoré sa konali v Yaoundé a v Madride
(organizoval ho Pan American Institute of Geography and History) a o internetovom toponymickom
kurze. U&astnici 21. kurzu o geografickych nazvoch, ktory sa konal v Madride v oktébri 2009, usudili,
Ze na udrzatelny pokrok je potrebny kurz vy$$ej drovne. Dal$ie toponymické kurzy sa budu konat na
University of the Free State, Bloemfontein v Juznej Afrike v septembri 2011 a v Indonézii r. 2012.
Dalsi toponymicky kurz inétitatu sa bude konat v Belize v auguste 2011.

Na zasadnuti odzneli informacie o 15. medzinarodnom seminari o nazvoch mori, ktory sa konal

v Sydney v Australii v septembri 2009 a o 16. seminari, ktory sa konal v Haagu v auguste 2010 VSetky
dokumenty su dostupné na webovej stranke http://geo.khu.ac.kr/seanames. 17. medzinarodny
seminar o ndzvoch mori sa ma konat vo Vancouveri v auguste 2011.

Koordinator pracovnej skupiny vizualne prezentoval webovy toponymicky kurz Medzinarodnej
kartografickej asociacie dostupny na http://lazarus.elte.hu/cet. Interaktivny kurz ponukol tvod

a cvicenia pre 11 toponymickych modulov s odkazmi na pouzité dokumenty skupiny expertov.
Pripravuje sa dalSich devat modulov s finan¢nou podporou $tatistickej divizie. Informacie su na
stranke (http://toponymycourses.geog.uu.nl/ICAcourses/index.html). Na moduly sa nebudu vztahovat

autorské obmedzenia.

H. Aktivity pracovnej skupiny pre toponymické databanky a toponymické slovniky

Koordinator prezentoval suhrnnu spravu o &innosti pracovnej skupiny. Predstavil pracovny plan,
pokrok od posledného zasadnutia skupiny expertov, informacie o zasadnutiach pracovnej skupiny
a planovanych aktivitach v buducnosti. Vacsina dokumentov informovala o databazach

a toponymickych slovnikoch.

|. Aktivity pracovnej skupiny pre toponymicku terminologiu

Od posledného zasadnutia sa konalo jedno stretnutie v oktébri 2010 v Uppsale vo Svédsku. Pokraduje
spolupraca s terminologickou skupinou Medzinarodnej rady pre onomastické vedy. Na zasadnuti
pracovnej skupiny sa diskutovalo o vybere prikladov a navrhli sa zmeny a dodatky su¢asného
toponymického slovnika UNGEGN. Uvazuje sa o iniciovani procesu vytvarania databazy z existujucich
zaznamov toponymického slovnika UNGEGN z roku 2002 a doplnkov z roku 2007. U&astnici
odporugili prelozit toponymicky slovnik aj do dalSich jazykov.

J. Aktivity pracovnej skupiny pre latinizaéné systémy
Od r. 2009 sa zvysil poCet systémov latinizacie a tieto systémy su zverejnené na webovej stranke
skupiny na adrese www.eki.ee/wars. Koordinator skupiny poskytol Statistiku poctu latinizacnych

systémov schvalenych OSN a urovne ich implementacie a vyzval ¢lenov, ktori nemaju schvalené
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latinizacné systémy, aby predstavili svoje narodné systémy prostrednictvom pracovnej skupiny na
konferencii OSN o Standardizacii geografického nazvoslovia.

K. Aktivity pracovnej skupiny pre nazvy Statov

Suhrnna sprava informovala o hlavnej €innosti pracovnej skupiny, ktorou bolo zostavenie zoznamu
nazvov Statov. Sucasna oficialna verzia bola schvalena na 9. konferencii OSN o Standardizacii
geografického nazvoslovia r. 2007. Na zasadnuti predstavili navrh najnovsieho zoznamu nazvov

Statov so zmenami od r. 2007. Koordinator skupiny vyzval prisludnych expertov na zabezpec&enie
internetovych adries narodnych autorit, na ktorych je mozné ngjst schvalené zoznamy nazvov Statov.
Tato informacia bude vélenena do spravy na 10. konferenciu r. 2012.

L. Aktivity pracovnej skupinypre propagéciu a financovanie

Zasadnutia pracovnej skupiny sa konali v Nairobi r. 2009 a vo Vancouveri r. 2010. Pracovna skupina
propagovala skupinu expertov prostrednictvom tlacového komuniké po skoneni 25. zasadnutia,
ucastou na konferenciach s pracovnymi materialmi a postermi, pohladnicami skupiny expertov, atd.
Dalej podnikla kroky na ziskanie finanénych prostriedkov na toponymické kurzy a na uéast zastupcov
rozvojovych krajin na 26. zasadnuti UNGEGN. KonStatovalo sa, Ze je potrebné, aby pracovna skupina
skontrolovala korektnost informacii o skupine expertov vo Wikipédii.

Koordinator uviedol anglicku verziu medialnej prezentacie skupiny expertov. Medialna prezentacia
pozostava z 12 dielov, ktoré sa venuju zakladnym témam spojenym s geografickymi nazvami

a skupinou expertov. Ciefom propaga¢ného materialu bolo priblizit velky vyznam vysledkov v oblasti
geografického nazvoslovia celému svetu. Text bude prelozeny do Siestich jazykov OSN.

M. Aktivity pracovnej skupiny pre exonyma
Koordinator pracovnej skupiny konstatoval, Ze zavery z predchadzajuceho zasadnutia, ktoré sa konalo
v Tainachu v Rakusku v aprili 2010, boli publikované a je mozné zakupit si ich na vydavatelovej

webovej stranke (www.verlagdrkovac.de).

N. Aktivity pracovnej skupiny pre vyslovnost

Pracovny dokument informoval o stretnuti po€as 25. zasadnutia, o su¢asnom pracovnom plane
pracovnej skupiny a témach buducich stretnuti. Experti diskutovali o uzito€nosti pouzivania
medzinarodnej fonetickej abecedy na reprezentovanie vyslovnosti a mozné zahrnutie menej zlozitej

metddy na zaznamenavanie zvukov. Diskutovalo sa tiez o zabezpeceni digitalnych zvukovych
suborov v réznych formatoch.

O. Aktivity pracovnej skupiny na podporu zaznamenavania a pouzivania geografickych nazvov
domorodych, menSinovych a regionalnych jazykovych skupin
Koordinator skupiny informoval o postupe pracovného planu a konstatoval, Ze pracovna skupina ma

teraz pristup na internetové diskusné forum vytvorené viadou Australie. Dany bol suhlas na vytvorenie
webovych stranok, ktoré budu sucastou webovej stranky skupiny expertov.

P. Geografické nazvy a kultdrne dedicstvo

Dokument nacrtol koncept ocefiovania kulturnej hodnoty geografickych nazvov. Ciefom tohto procesu
bolo identifikovat’ geografické nazvy, ktoré mézu byt zahrnuté do Dohovoru o ochrane nehmotného
kulturneho dedi¢stva. Navrhol aj hodnotiace kritéria.
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Q. Vysledky toponymickej Standardizacie

Experti z viacerych krajin prezentovali rézne vysledky Standardizacnej Cinnosti:

- Preskumali sa problémy Standardizacie mestskych nazvov a nazvov ulic. Konstatovalo sa, ze
narast po¢tu mestskych arealov robi problémy so zabezpe&enim Standardizacie nazvov, s ciefom
zabezpecit' jednotné data dostupné pre vSetkych pouzivatelov.

- Odznela informécia o vyvoji tandardu na lokalizaciu adries vo Svédsku, ktorého cielom bolo zaistit
jednotnost priblizne 5 miliénov adries vo Svédsku. Na pomoc pri implementacii $tandardu sa
pripravila priru¢ka.

- Sumarizovali sa ciele nového nérskeho zakona na registraciu vlastnictva, vratane pridelenia adries
v8etkym nehnutelnostiam. Jednym z ciefov bolo zachovat hospodarske a iné kultirne nazvy v
adresach. Na zabezpecenie efektivneho zvladnutia adresného procesu sa konali kurzy.

- Prezentoval sa nacrt systémov na dosiahnutie Standardizacie geografickych nazvov pouzivanych
v Pol'sku a sucasné legislativne ramce. V3etky nazvy odvodené pri réznych pomenuvacich
procesoch sa zahrnuli do databazy.

R. Toponymické navody pre vydavatelov map a ostatnych vydavatelov

Koordinator pre toponymické navody prezentoval histériu toponymickych navodov. Informoval

o statuse novych, aktualizovanych, revidovanych alebo planovanych toponymickych navodoch, ktoré
boli predlozené skupine expertov pri priprave konferencie OSN o Standardizacii geografickych nazvov.
Odporucilo sa prepojenie toponymickych navodov so zvukovymi subormi s u€astou pracovnej skupiny
pre vyslovnost. Skupina predlozila navrh, aby sa toponymické navody publikovali vo Wikipédii. Iny
dokument obsahoval $ablonu obsahu toponymickych navodov, ktora poskytla uzito¢ny odkaz na
Standardizacny proces krajinam, ktoré si zelaju vytvorit toponymické navody.

12. zasadnutie pracovnej skupiny UNGEGN pre exonyma a zasadnutie pracovnej skupiny
UNGEGN pre latinizaéné systémy

Spolo¢né zasadnutie pracovnej skupiny UNGEGN pre exonyma a pracovnej skupiny UNGEGN pre
latinizaCné systémy sa konalo v Gdansku v diioch 16. 5. 2012 — 18. 5. 2012. Rokovania sa zu¢astnilo
31 expertov z 20 krajin. Zasadnutie otvorili koordinatori oboch pracovnych skupin Peter Jordan

a Peeter Pall spolu s predsedni¢kou UNGEGN Helen Kerfootovou a predstavitefmi organizatora
Gtowneho urzgdu geodezji i kartografii. V ivode sa ugastnici rokovania oboznamili s mestom Gdansk
a okolim v prednaske: Jana Wendta, (Pol'sko): A geographical and historical introduction to city and
region of Gdansk (Geograficka a historicka prezentacia mesta a regionu Gdansk).

12. zasadnutie pracovnej skupiny UNGEGN pre exonyma

Program rokovania
Program rokovania sa realizoval podfa tychto tematickych blokov:

Rozdelenie endonym a exonym
1. Jordan, Peter (Rakusko): Towards a comprehensive view at the endonym/exonym divide
(Smerovanie ku komplexnému pohladu na rozdelenie endonym a exonym)
2. Woodmann, Paul (Spojené krafovstvo): The Naming Process: Popular consent and societal
acceptance as vital components of the endonym (Proces pomenuvania: V8eobecna zhoda
a spolo¢enska akceptacia ako Zivé komponenty endonyma)
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3. Matthews, Phil (Novy Zéland): Exonyms, endonyms and seas (Exonyma, endonyma a moria)

4. BuSs, Ojars (LotySsko): About some possibilities for a more exact definition of exonyms
(O moznostiach presnejsej definicie exonyma)

5. Zych, Maciej (Pol'sko). Definition of the exonym in the context of the new list of Polish exonyms
(Definicia exonyma v suvislosti s novym zoznamom pofskych exonym)

6. Bell, Herman (Spojené kralovstvo): Nubian Perceptions of Exonyms and Endonyms (Nubijské
vnimanie exonym a endonym)

7. Sabbar, Halim (predniesol Bell, Herman) (Spojené kralovstvo): Numbers as geographical names
in Nubia: endonyms or exonyms? (Cisla ako geografické nazvy v Nubii: Endonyma alebo
exonyma?)

Kategorizacia exonym
8. Mandola, Matgorzata (Francuzsko/Polsko): Statut linguistique du toponyme: 'exemple des
exonymes frangais pour les toponymes de la Pologne (Lingvisticky Statut toponyma: Priklad
francuzskych exonym pre pol'ské toponyma)

Trendy v pouzivani exonym
9. Pokoly, Béla (Madarsko): Trends in exonym use: Selected exonyms of the Hungarian language
(Trendy v pouzivani exonym: Vyber exonym v madarskom jazyku)

10. Choo, Sungjae (Korejska republika): Country names used in the Korean language: Exonyms and
endonyms (Nazvy Statov pouzivané v kérejskom jazyku: Exonyma a endonyma)

11. Woodmann, Paul (Spojené kralovstvo): Toponymy in a Landscape of Aggression: Geographical
Names in National Socialist Germany (Toponymia v krajine agresie: Geografické nazvy v
narodnosocialistickom Nemecku)

12. Battle, Maria del Mar (Spanielsko): Catalan exonyms (Katal4nske exonyma)

13. Zagorski, Bogustav R. (Pol'sko): Polish Exonyms for the Arab World: How They Come and Go,
What Appears to Stay (Pol'ské exonyma pre arabské krajiny — ako vznikli a ako sa pozivaju, €o
bude dalej)

14. Crljenko, lvana (Chorvatsko): The “Importance” of Geographical Features in Terms of Using
Exonyms: Croatian Examples (,Vyznam* geografickych objektov v terminoch pouzivanych ako
exonyma: Chorvatske priklady)

15. Bohag, Pavel (Cesko): Names of European spacious features within the list of Czech exonyms
(Nazvy eurdpskych priestorovych objektov v zozname Eeskych exonym)

MenSinové toponyma

16. Bartos-Elekes, Zsombor (Rumunsko): Minority toponyms in Romania (MenSinové toponyma
v Rumunsku)

17. Wolnicz-Pawtowska, Ewa (Pol'sko): Place names in minority languages in the new ,List of official
names of localities in Poland” (Geografické nazvy v jazykoch mensin v novom Zozname
oficialnych nazvov lokalit v Pol'sku®)

18. Mandoki, Monika & Dutkd, Andras (Madarsko): Slovakian name of settlements located in
Hungary (Slovenské nazvy sidel v Madarsku)

VSeobecnd diskusia o cieloch a ulohach pracovnej skupiny na 10. konferencii OSN

Prednesené prispevky sa zaoberali najma kritériami na rozdelenie ndzvov na endonyma a exonyma
a spresfiovanim ich definicii. Experti sa ¢oraz viac priklanaju ku komplexnejSiemu pohladu na
endonymum a exonymum so zvazenim spolo¢enskych (kultirnych), geografickych, pravnych

a politickych aspektov a s mensim dérazom na jazyk. V procese pomenuvania sa vyzdvihla hlavna
uloha lokalneho spolo&enstva. Dblezitym faktorom pri zaradeni nazvu medzi endonymaé alebo
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exonyma je aj vdeobecna akceptacia nazvu spolo¢enstvom. Konstatovalo sa, Zze endonymum je nazov
zvnutra tohto (miestneho) spolo¢enstva, kym zas exonymum je nazov prijaty roznymi cestami od inych
spoloCenstiev.

Za najdolezitejSie faktory, ktoré vplyvaju na vytvaranie nazvov sa povazuju: fudské spolo¢enstvo, jeho
kultdra vratane jazyka a geograficky priestor dalej rozdeleny na geografické objekty. Jedinym
aktivnym Cinitefom je spolo¢enstvo. Nazvy geografickych objektov na izemi spoloéenstva su
endonymami. Pri cezhraniénych objektoch je dolezité urcit, pokial ma geograficky nazov Statut
endonyma a odkial zaCina pbsobit ako exonymum.

V dalSich prispevkoch zastupcovia jednotlivych krajin prezentovali sposob kategorizacie a pouzivania
geografickych nazvov.

Kérejsky zastupca prezentoval kategorizaciu nazvov $tatov podla spésobu ich vzniku. S ohladom na
nové definicie endonyma prezentoval kategorizaciu exonym zastupca Madarska, priCom ¢ast nazvov
zo zahraniénych Gzemi zahrnul do skupiny endonym. Spanielska zastupkyfa informovala o zloZitych
podmienkach pri kategorizacii na endonyma a exonyma vzhladom na existenciu autonémnych
regionov s vlastnymi jazykmi a kultdrou, v ktorych Zije aj Spanielske obyvatelstvo. O geografickych
nazvoch v jazykoch menSin informovali zadstupcovia Madarska, Polska a Rumunska.

V zavere rokovania delegati diskutovali o prednesenych témach a o podobe spravy na 10. konferenciu
OSN o Standardizacii geografického nazvoslovia.

Zasadnutie pracovnej skupiny UNGEGN pre latinizacné systémy

Program zasadnutia

1. Informacia o Statute r6znych latinizacnych systémov

2. Priprava na rokovanie 10. konferencie OSN

3. Sprava pracovnej skupiny na 10. konferenciu OSN

4. Spolupraca s inymi instituciami (ICANN, ISO TC 46/WG 3)

5. Clenstvo v pracovnej skupine a vedenie pracovnej skupiny

6. Ostatné otazky

Na zasadnuti pracovnej skupiny UNGEGN pre latinizacné systémy sa diskutovalo najma o suc¢asnom
stave prepisov z nelatinkovych pisem do latinky a o pokroku od 9. konferencie OSN o Stadardizacii
geografickych nazvov v roku 2007.

Pritomni boli informovani o pokroku v prijimani jednotného systému latinizacie arabginy jednotlivymi
arabskymi krajinami a o o€akava nom oficialnom schvaleni prepisu prisluSnymi institiciami ¢lenskych
Statov Ligy arabskych krajin, 0 zmenach oproti schvalenym systémom bulhar&iny, khmér&iny,

macedonéiny, nepal€iny, perzstiny. Pripravuju sa systémy prepisu arménciny, bielorustiny, gruzinginy,
kazastiny, maldivCiny a ukrajinCiny.

Detaily o latinizaénych systémoch su dostupné na internetovej stranke pracovnej skupiny
http://www.eki.ee/wgrs.

Sucast'ou programu zasadnutia bola exkurzia do kaSubského regionu.

Pocas exkurzie mali Specialisti pracovnej skupiny moznost vidiet' v praxi spolunazivanie

s narodnostnou mensinou. V navstivenych instituciach prezentovali ich predstavitelia spdsob vyucby
kaSubskeého jazyka, akcie na zachovanie kultury (zasadnutie v KaSubskej ludovej univerzite v meste
Wiezyca — prezentacia €innosti), praktickil ukazku vyu€ovania kaSubského jazyka (zasadnutie v Skole
v meste Szymbark) a pestrost narodnostného rozhlasového vysielania (zasadnutie v Radio Gdansk)
.Na okruznej ceste po regidne Ucastnici ziskali informacie o geografickych realitach.
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